Дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 30 января 2024 года Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Центрального районного суда Сизых А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Халилова И.Х.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нечаевой Е.Н.,

при секретаре Назаровой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, иждивенцев не имеющего, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего на момент задержания по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 16 декабря 2022 года 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного 17.10.2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, испытывающий материальные затруднения, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет» вошел в сеть «Интернет» в кроссплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>», в телеграмм-канал «

<

данные изъяты>», где телеграмм-бот предложил ФИО1 работу, которая заключалась в получении через сеть «Интернет» сведений от неустановленного лица о местонахождении «закладки» с партией, предварительно расфасованных на дозы наркотических средств, их получении через потаенные места (закладки), и дальнейшем распространении, путем раскладки их в разных потаенных местах (закладках) г. Красноярска, и передаче неустановленному лицу подробных сведений, через сеть «Интернет» посредством установленного в мобильном телефоне приложения, об их местонахождении, для дальнейшей передачи указанных сведений потребителям наркотических средств, с целью их продажи и соответственно получения материальной выгоды. За выполненную работу ФИО1 была предусмотрена оплата. Также ФИО1 сообщили, что за ним закрепляется куратор с сетевым именем (псевдонимом) «

<

данные изъяты>». В это время у ФИО1, достоверно знающего, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, преследующего корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от продажи наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. Далее ФИО1 и неустановленный пользователь с сетевым именем (псевдонимом) «

<

данные изъяты>» оговорили условия работы и оплаты труда.

16.10.2023 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в неустановленное время, получил через сеть «Интернет» на свой мобильный телефон в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» от неустановленного пользователя с сетевым именем (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», личность которого в ходе предварительного расследования не установлена, сообщение о местонахождении «закладки» с партией заранее расфасованных наркотических средств.

16.10.2023 в утреннее время, точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехал по указанным в сообщении координатам местности – №, на территории 

<

адрес> вблизи адреса 

<

адрес> где около железнодорожного полотна в гравии забрал из потаенного места (закладки) сверток перемотанный прозрачной лентой-скотч, с находившимися в нем двумя полимерными пакетами с контактными застежками в которых находились не менее чем № свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, общей массой не менее № грамм, который положил в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, и стал их хранить, с целью дальнейшего сбыта лицам, страдающим наркотической зависимостью.

В эти же сутки, т.е. 16.10.2023 года в утреннее время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 продолжая осуществлять совместный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, разложил часть вышеуказанных наркотических средств массой не менее чем № грамм в потайные места в Центральном районе г. Красноярска, то есть сделал «закладки» по следующим адресам:

один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: г

<

адрес> с координатами местности №

один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №

один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №

один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №

При этом ФИО1, действуя во исполнение преступного сговора с неустановленным лицом, используя свой мобильный телефон, создал сообщения с адресами, описаниями и фотографиями мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшей передачи сообщений неустановленному лицу, используя мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет» через кроссплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшей продажи указанных наркотических средств.

Однако ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и разложить в потаенные места (закладки) оставшиеся при нем 41 полимерным свертком с наркотическими средствами, а также передать информацию со сведениями о местах нахождения закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу, в связи с чем, вышеуказанные наркотические средства не были получены потребителями, так как 16.10.2023 года в 09 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полка ОР ППСП МУ МВД России «Красноярское» у дома № 70 по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: г

<

адрес>.

После этого, 16.10.2023 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут по адресу 

<

адрес> в следственном кабинете дежурной части ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых из правого кармана штанов, одетых на ФИО1 были изъяты 11 свертков в изоляционной ленте черно-белого цвета с наркотическими средствами, а так же из-под футболки ФИО1 были изъяты № свертков в изоляционной ленте белого цвета с наркотическими средствами, которые упаковали в два бумажных пакета в соответствии с требованиями Законодательства РФ.

Согласно заключению эксперта №№ от 25.10.2023: вещество общей массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы) представленное в упаковке №1 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, вещество общей массой 20,069 грамм (с учетом количества вещества использованного для производства первоначального исследования и экспертизы) представленное на экспертизу в упаковке №2 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Масса веществ, изъятых в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, представленных на экспертизу составила № грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В дальнейшем, в ходе проведения обследований участков местности, в присутствии понятых сотрудниками полиции 16.10.2023 года были изъяты свертки с находящимися в них наркотическими средствами, а именно: один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №; один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №; один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №; один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой не менее чем № грамма по адресу: 

<

адрес> с координатами местности №.

Согласно заключению эксперта № от 03.11.2023: представленные на экспертизу вещества: из упаковки №1 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>; из упаковки №2 массой 1,712 грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>; из упаковки №3 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>; из упаковки №4 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Масса веществ, изъятых в ходе проведения обследований участков местности, составила № грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Общая масса веществ, изъятых в ходе проведения обследований участков местности и в ходе личного досмотра гр. ФИО1 составила № грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в полном объеме, согласно которым будучи допрошенным в качестве обвиняемого, вину свою признал полностью, и показал, что он прибыл в г. Красноярск чтобы начать свое дело. Ему был нужен стартовый капитал, денег у него не было. Те накопления, которые у него были, кончились и он не смог оплачивать квартиру. Он начал искать подработки и зашел в программе «Телеграмм» на канал «

<

данные изъяты>». Из общения на данном канале он понял, что они распространяют наркотики, и прекратил общение. Через некоторое время ему поступило сообщение от автоматизированного бота данного канала о работе. Предлагались разные вакансии на выбор с указанием заработной платы. Так как он очень нуждался в деньгах, он согласился на работу «закладчика». 16.10.2023 около 08 часов ему поступило сообщение от логина «Ян», в сообщении указывались координаты закладки, нужно было разложить наркотики в микрорайоне 

<

адрес>. Он проехал по указанным координатам, им соответствовала 

<

адрес> полотна в гравии. Он нашел место по координатам, в гравии обнаружил сверток, перемотанный прозрачным скотчем, забрал сверток с собой и проехал в 

<

адрес>. Там он размотал ленту – скотч, ее выбросил, в свертке находились два полимерных пакета, в которых находились свертки в изоляционной ленте бело-черного и белого цветов. Часть свертков он убрал в карман, часть положил под футболку, Успел положить четыре закладки, сфотографировать их на свой телефон и сделать к фотографиям описание, отправить не успел, его задержали сотрудники полиции. За свою деятельность денежные средства получить не успел. (л.д.190-194)

Кроме того, согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 (л.д. 178-182) в ходе выполнения данного следственного действия он сотрудникам полиции указал место приобретения наркотического средства, того как он обнаружил закладку с наркотическим средством. 

Помимо показаний ФИО1, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей, а также документальными доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО18 в судебном заседании, согласно которым указал, что видел подсудимого один раз, когда в октябре 2023 года по просьбе сотрудников полиции участвовал в личном досмотре подсудимого Руль в качестве представителя общественности. В отделе полиции досмотр производился в его присутствии и второго понятого, перед его проведением участвующим лица разъяснили их права и обязанности, в ходе личного досмотра Руля обнаружено было № сверток, № из которых в правом кармане штанов, и № свертков под футболкой. Все изъятые свертки упаковали, опечатали. Он расписался в протоколе и на упаковке. Так же был изъят телефон и цепочка. Были вязы смывы с рук у Руля так же в его присутствии.

Показаниями свидетеля ФИО19 данными им в ходе предварительного следствия, исследованными с согласия сторон, из которых следует, что 16.10.2023 года он заступил на службу по охране общественного порядка в Центральном районе г. Красноярска совместно с ФИО20 Их маршрут проходил по микрорайону Покровский г. Красноярска. В утреннее время они проезжая по 

<

адрес> обратили внимание на ранее незнакомого молодого человека, как потом он узнал его данные ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Руль обратил на себя их внимание, так как что-то клал в траву и фотографировал это место. Ему это показалось странным, после чего они подъехали к ФИО1, он (ФИО21) вышел из служебного автомобиля, показал удостоверение в развернутом виде, после чего спросил, есть ли при нем запрещенные предметы и вещества. На что ФИО1 пояснил, что является закладчиком наркотических средств и что при нем находятся свертки с наркотическим средством мефедрон. ФИО1 был задержан, доставлен в дежурную часть ОП №1, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. (л.д.124-126)

Показаниями свидетеля ФИО22 данными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 16.10.2023 года в утреннее время, он находился на своем рабочем месте по адресу г. Красноярск 

<

адрес> Ему сообщили, что сотрудники ППС задержали молодого человека по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он прошел в помещение кабинета дежурной части отдела полиции №1 МУ МВД России «Красноярское», где увидел ранее незнакомого ему молодого человека, как потом он узнал его данные – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Когда подошли двое понятых в их присутствии он провел ФИО1 личный досмотр, в ходе которого в правом кармане штанов, обнаружил и изъял одиннадцать свертков в изоляционной ленте черно-белого цвета, которые упаковал в один бумажный пакет, на пакете понятые поставили свои подписи. Кроме того, под футболкой ФИО1 он обнаружил и изъял тридцать свертков в изоляционной ленте белого цвета, которые также упаковал в один бумажный пакет, на котором понятые поставили свои подписи. Также в кармане одежды ФИО1 он обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, который он не упаковывал. Затем он составил протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем он провел в присутствии двух понятых ФИО1 освидетельствование, в ходе которого с обеих рук ФИО1 сделал смывы на два марлевых тампона, упаковал каждый в отдельный пакет, на пакетах понятые поставили свои подписи, затем он изготовил контрольный тампон, который также упаковал в отдельный пакет, на пакете понятые поставили свои подписи. Затем он составил протокол освидетельствования, в котором понятые поставили свои подписи. ФИО1 без физического и морального насилия со стороны сотрудников полиции написал свое согласие на осмотр телефона, который у него был изъят. В ходе осмотра сотового телефона были установлены четыре адреса, в которых он успел положить закладки с наркотическим средством. Затем по установленным четырем адресам проехал совместно с понятыми, оперуполномоченным ФИО23 Р.В., который обнаружил и изъял в каждом адресе закладку. Он составил в каждом адресе протокол осмотра места происшествия. По его возвращению в отдел полиции, он напечатал направления на четыре свертка, которые в ходе осмотров были ФИО25 Р.В. изъяты, и направил их на первоначальное исследование. Согласно полученным справкам об исследовании во всех четырех свертках изъятых ФИО24 Р.В. находилось наркотическое средство мефедрон. (л.д.142-144)

Показаниями свидетеля ФИО26 данными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, 16.10.2023 года в дневное время, он находился по 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции и предложил присутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Он согласился, после чего совместно с сотрудником полиции прошел в помещение дежурной части отдела полиции №1 МУ МВД России «Красноярское» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в следственной комнате он увидел ранее незнакомого мужчину, как потом стали известны его данные ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ его не помнит. Также в кабинете находился второй понятой. Сотрудник полиции в их присутствии провел Руль личный досмотр, в ходе которого в правом кармане его штанов, были обнаружены и изъяты 11 свертков в изоленте черно-белого цвета. Также под футболкой были обнаружены и изъяты 30 свертков в изоляционной ленте белого цвета. Указанные свертки были упакованы сотрудником полиции в два бумажных пакета, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Также сотрудник полиции изъял из кармана одежды Руль сотовый телефон в корпусе темного цвета, марку его не помнит, оставил без упаковки. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Затем в их присутствии сотрудник полиции провел ФИО1 освидетельствование, в ходе которого на два марлевых тампона сделал смывы с ладоней рук ФИО1, упаковал в два бумажных пакета, опечатал печатью, на пакетах он и второй понятой поставили свои подписи. Также сотрудник полиции изготовил контрольный тампон, упаковал его в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол освидетельствования, в котором он и второй понятой расписались. (л.д.133-135)

Показаниями свидетеля ФИО27 данными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, 16.10.2023 года в дневное время, он проходил по пр. 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО28 Их остановил сотрудник полиции и предложил присутствовать в качестве понятых в ходе осмотров участков местности. Они согласились, после чего совместно с сотрудником полиции, проехали по адресам г. Красноярска, а именно: 

<

адрес> Указанные адреса имелись в сотовом телефоне, принадлежащем, со слов сотрудника полиции, задержанному по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств гр. ФИО1 В указанных адресах ФИО1 разложил закладки наркотических средств. По указанным адресам в их присутствии сотрудником полиции были обнаружены свертки из изоленты черно-белого цвета. Каждый обнаруженный сверток был сотрудником полиции упакован в отдельный бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете он и ФИО31 поставили свои подписи. В каждом адресе сотрудник полиции составил протокол, в котором он и ФИО29 поставили свои подписи. (л.д.127-129) 

Показаниями свидетеля ФИО30 данными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании с согласия сторон, участвовавшего при осмотре меса происшествия в качестве представителя общественности 16.10.2023 года, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО32 (л.д.130-132) 

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, виновность подсудимого в совершении указанного преступления, объективно подтверждается документальными доказательствами, а именно:

Рапортом начальника ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО33 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, по факту проведенного им личного досмотра гр. ФИО1, в ходе которого изъято наркотическое средство мефедрон массой № гр. (л.д.21)

Рапортом ЗКМВ 3 роты полка ФИО2 ФИО34 по факту задержания 16.10.2023 в 09 часов 30 минут по 

<

адрес>. ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. (л.д.20)

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ следователю по факту проведенных обследований участков местности, в ходе которых изъято 4 свертков с наркотическими средствами мефедрон, общей массой № г.р. (л.д.38) 

Протоколом личного досмотра, проведенного 16.10.2023 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого в присутствии двух понятых у ФИО1 из правого кармана штанов были изъяты одиннадцать свертков из изоляционной ленты черно-белого цвета с содержимым внутри, упакованы, из-под футболки № свертков из изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, упакованы, а так же сотовый телефон «

<

данные изъяты>». (л.д.22-23)

Справкой об исследовании №№ от 16.10.2023, согласно которой вещества, общей массой № грамм, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. (л.д.26)

Справкой об исследовании №№ от 16.10.2023, согласно которой вещества, общей массой № грамм, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. (л.д.28)

Заключением эксперта № от 25.10.2023 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) № грамм. (л.д.61-65) 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2023 года проведенным в период с 16 часов 10 минуты до 16 часов 20 минуты на участке местности с координатами № в ходе которого был изъят сверток в изоленте черно-белого с наркотическим средством. (л.д.39-41)

Справкой об исследовании № 2515 от 16.10.2023 года, согласно которой вещество массой № грамм содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. (л.д.43)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2023 года проведенным в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут на участке местности с координатами № в ходе которого был изъят сверток в изоленте черно-белого с наркотическим средством. (л.д.44-46)

Справкой об исследовании № № от 16.10.2023 года, согласно которой вещество массой № грамм содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. (л.д.48)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2023 года проведенным в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут на участке местности с координатами № в ходе которого был изъят сверток в изоленте черно-белого с наркотическим средством. (л.д.49-51)

Справкой об исследовании № 2517 от 16.10.2023 года, согласно которой вещество массой 1,788 грамм содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. (л.д.53)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2023 года проведенным в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут на участке местности с координатами № в ходе которого был изъят сверток в изоленте черно-белого с наркотическим средством. (л.д.54-56)

Справкой об исследовании № 2518 от 16.10.2023 года, согласно которой вещество массой № грамм содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. ( л.д.58)

Заключение эксперта №№ от 03.11.2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества из упаковки №1 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>; из упаковки №2 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>; из упаковки №3 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес> из упаковки №4 массой № грамм (с учетом количества вещества, использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. (л.д.70-73)

Протоколом осмотра предметов от 02.11.2023, в ходе которого осмотрены: 2 бумажных пакета с веществами внутри остаточными массами № грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681; (л.д.99-103), вышеуказанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.104)

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2023, в ходе которого осмотрены: 4 бумажных пакета с веществами внутри остаточными массами № грамма которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681; (л.д.108-112), вышеуказанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.113)

Протоколом осмотра сотового телефона модели «

<

данные изъяты>» от 17.12.2023, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (в ходе осмотра зафиксировано наличие приложения мессенджера «

<

данные изъяты>», с фотографиями мест закладок) (л.д.145-146), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.147)

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности квалификации действий ФИО1 данной органом предварительного следствия. Так крупный размер наркотического средства определяется исходя из постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ».

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, в том числе в части квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору», поскольку наличие предварительного сговора подтверждается совместным и согласованным характером действий ФИО1 и неустановленного лица, выполнявших определенную роль в достижении единого преступного результата. Совокупностью исследованных доказательств установлено, что ФИО1 преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от продажи наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, который не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, данные обстоятельства подтверждаются и показаниями подсудимого и иными доказательствами.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, данных в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" в частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, в том числе в части квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», поскольку по смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий, каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием средств массовой информации, электронных либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", влечет квалификацию преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») независимо от того, было ли доведено это преступление до конца, то есть, завершилось ли оно передачей наркотического средства приобретателю или нет. 

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта от 08.12.2023 года №277/с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает 

<

данные изъяты>. Он понимает противоправность инкриминируемого ему деяния, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, подэкспертный не обнаруживал признаков и какого-либо временного психического расстройства. Действия его были упорядочены, он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, и у него отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время может участвовать в следственных действиях и судебных заседании. (л.д.201-203) 

В отношении инкриминируемого деяния, с учетом указанной выше экспертизы, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности и взаимосвязи, признавая их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, судимого, неженатого, 

<

данные изъяты>, характеризующегося по месту жительства участковым посредственно, официально не трудоустроенного, неофициально со слов подсудимого занимающегося строительными работами и имеющего от данной деятельности доход, иждивенцев не имеющего, состояние здоровья, его молодой возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В силу п.п. «г», «и» ч.1, 2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – признание вины; раскаяние в содеянном; чистосердечное признание, действия ФИО1 в ходе предварительного следствия связанные с сообщение кода от телефона и дачи разрешения на его осмотр, дача признательных показаний, в том числе при их проверке на месте, в ходе которой ФИО1 указал место обнаружения им закладки с наркотическим средством, а так сообщил обстоятельства приобретения наркотического средств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; данные, положительно характеризующие его личность, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности, его роль в содеянном, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

Поскольку наказание суд назначает с применением правил ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, применение ст.64 УК РФ, и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

Дополнительные виды наказаний, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, как не находит оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда Красноярского края 16 декабря 2022 года подлежит отмене, а окончательное наказание назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Вид режима исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – строгий.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> 16 декабря 2022 года, на основании ст.70 УК РФ к назначенному по данному приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 16 декабря 2022 года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу в период с 16 октября 2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора оставить без изменения и содержать его в СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: шесть бумажных пакетов с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) остаточными массами № грамм; № грамм; № грамма; № грамма; № грамма; № грамма – хранить в камере хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае обращения с жалобой, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или отдельном ходатайстве.

Копия верна: Председательствующий А.В. Сизых